及结算与清算业务收入合计2,879亿元，

同比减少21亿元，平均降幅0.73%，其中，

中国银行同比下降8.20%，招商银行同比

增加3.73%。

2020年末应监管要求，各家商业银行对

信用卡分期手续费收入的核算和披露进

行了调整，由手续费及佣金收入调整为利

息收入。境内商业银行中，依据年报披露

显示，除交通银行和招商银行已于2019
年以前提前适用相关调整，其余银行因

信用卡分期手续费收入重分类调整导致

银行卡业务手续费收入规模平均下降近

50%，其中邮储银行下降幅度最小，约为

17%。

随着疫苗的推广，新冠疫情在中国得到遏

控制，需求回暖态势巩固，内生性增长持

续提升，预计2021年银行卡、电子银行及

结算类业务手续费收入将有所增长。

单位：人民币亿元

2019年 2020年 2019年平均值 2020年平均值

1.61%

1.59% 1.53% 1.58% 1.59%

2.20%

1.55%

2.26%

1.80%
1.74%

1.40%

1.60%

1.80%

2.00%

2.20%

2.40%

工商
银行

建设
银行

农业
银行

中国
银行

邮储
银行

交通
银行

招商
银行

兴业
银行

2019年 2020年 2019年平均值 2020年平均值

工商
银行

建设
银行

农业
银行

中国
银行

邮储
银行

交通
银行

招商
银行

兴业
银行

1.54%

1.75%

1.96%

2.21%

1.76%

2.27%

1.64%

2.17%

2.47%

1.91%

1.40%

1.60%

1.80%

2.00%

2.20%

2.40%

2.60%

2.80%

3.00%

2019年（重述后） 2020年 2019年同比增幅 2020年同比增幅

0.49% 3.32% 2.22%

2.32%

12.80%

3.35%

11.18%
24.14%

5.50%

-3.79%

30.78%

3.60%

-7.63%

-46.18%

-60%
-50%
-40%
-30%
-20%
-10%

0%
10%
20%
30%
40%

 -300

 200

 700

 1,200

 1,700

 2,200

工商
银行

建设
银行

农业
银行

中国
银行

邮储
银行

交通
银行

招商
银行

兴业
银行

摩根
大通

美国
银行

富国
银行

花旗
银行

汇丰
银行

三菱
日联

21

韶光新启 自更奋蹄 �| 2020年上市银行业绩分析

图22：银行卡、电子银行及结算与清算业务

表5：银行卡收入调整前后差异表

单位：人民币亿元

银行 2019年度调整前 2019年度调整后 调整金额 占调整前比例

工商银行 471 218 (253) (54%)

建设银行 526 240 (286) (54%)

农业银行 302 155 (147) (49%)

中国银行 328 160 (168) (51%)

邮储银行 147 122 (25) (17%)

交通银行 211 211 0 0%

招商银行 196 196 0 0%

兴业银行 302 109 (193) (64%)

单位：人民币亿元

工商银行 建设银行 农业银行 中国银行 邮储银行 交通银行 招商银行 兴业银行

-
-

- -

2.30%
1.56% 0.26%

8.20%
0.32%

6.22%
3.73%

9.29%

-60.00%

-40.00%

-20.00%

0.00%

20.00%

 100
0

 200
 300
 400
 500
 600
 700

2019年 2020年 2019年同比增幅 2020 年同比增幅

注：交通银行和招商银行已于以前年度对银行卡收入进行重分类调整。

22

韶光新启 自更奋蹄 �| 2020年上市银行业绩分析

图23：理财、代理及托管业务

各类资产管理需求提升，财富管理类中

收稳步增长

2020年，境内商业银行理财、代理及托管

业务手续费收入合计2,428亿元，同比增

加306亿元，平均增幅14.41%，各家银行

均有所增加，其中中国银行、邮储银行、

交通银行、招商银行、兴业银行同比增速

均超过20%。整体来看，随着国内疫情影

响逐步减小，宏观经济更加注重高质量发

展，居民财富稳步增加。在“双循环”背景

下，各类资产管理需求有所增加，银行发

行理财、代销基金、保险等业务增加，连

带托管规模上升，推动相关手续费收入增

幅加大。

个人金融业务发展较快，零售银行收入

贡献率持续走高